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Anotace:
Cílem bakalářské práce je vypracovat vybrané části SWOT analýzy pro vybranou

společnost. Základ práce tvoří teoretická část, ve které je popsána SWOT analýza a

její dílčí části. Z teoretické části vychází praktická část – klíčová část této práce. V

praktické části je představena vybraná firma, její historie, portfolio nabízených slu-

žeb a představení jejích zákazníků. Hlavní body praktické části tvoří analýza sou-

časných zákazníků, analýza konkurence a analýza makroprostředí. Součástí práce

je i shrnutí provedených analýz a určení klíčových faktorů, které firma musí pravi-

delně monitorovat, aby si zachovala konkurenceschopnost.

Annotation:
The aim of this bachelor theses is to analyse the selected company. The first part

concentrates on explanation the theoretical terms connected with SWOT analysis.

On basis of this, the practical part of the thesis is done. The selected company is

described in the first part of it followed by its history, its products and its custom-

ers. The main part of the work is formed by customer analysis, competitor analysis

and macro-environment analysis. In the last part of the work, all these analyses are

summarised and key factors are indicated. These factors should be monitored per-

manently to keep the competitiveness of the company.
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Úvod

Trh s vyhledávacími technologiemi má velký potenciál. Od přelomu tisíciletí

neustále vzrůstá počet osobních počítačů, které se používají nejen ve firmách ale i

domácnostech. S tím souvisí i rostoucí množství dat, které uživatelé stále vytváří.

To platí nejen pro velké instituce, jako jsou banky a úřady, které evidují velké množ-

ství dat o svých klientech, respektive občanech, ale i pro podnikatelské subjekty,

které se svým zákazníkům snaží nabídnout hmotné produkty i nejrůznější druhy

služeb, které je mohou odlišit od konkurence. Tyto subjekty shromažďují data ne-

jen o svých zákaznících a jejich nákupním chování, ale i o prostředí, ve kterém pů-

sobí, stejně tak jako o produktech samotných. Díky použití informačních technolo-

gií tak mohou vznikat i produkty nové. Tato data uživatelů mohou být ukládána na

pevné disky osobních počítačů, do datových uložišť nebo na specializované ser-

very. Pro zajištění ochrany osobních údajů musí být tato data zabezpečena šifrová-

ním.

Ani v budoucnu se situace nezmění, právě naopak. V roce 2013 byla na kon-

ferenci v Hannoveru představena myšlenka čtvrté průmyslové revoluce nazvané

Průmysl 4.0. Čtvrtá průmyslová revoluce významně mění fungování současného

průmyslu, obchodu, a i dalších odvětví. Základem této revoluce je vznik nových sys-

témů řízených na dálku přes internet. Systémy, které nově vzniknou, zastoupí pra-

covníky v jednoduché, rutinní činnosti. Systémy o své činnosti budou generovat

speciální soubory s logy. Aby uživatelé mohli s těmito soubory pracovat (analyzo-

vat je, vyhledávat v nich a provádět s nimi další operace), musí mít k dispozici vy-

hledávací nástroje, které jim práci výrazně zrychlí a ulehčí. Vzniknou tím nová pra-

covní místa, která budou vyžadovat vyšší kvalifikaci pracovníků.

Efektivně pracovat s velkým množstvím dat lze pomocí search engines.

Search engines, do češtiny překládané jako vyhledávací nástroje, jsou dosud jedi-

nou možnou technologií, která umí v relativně krátkém čase najít shodu nebo po-

dobnost s hledaným výrazem. Záleží však, zda jsou data v uložištích zašifrována.

Pokud nejsou, dá se v nich vyhledávat ihned. Pokud však jsou, musí se nejprve po-

mocí dešifrovat, což celý proces zpomaluje. Vyhledávací nástroje pracují na něko-

lika principech. První z nich je takzvané fulltextové vyhledávání, kdy systém vyhle-

dává hledaný výraz v celém dokumentu nebo databázi. Na tomto principu fungují

například internetové vyhledávače – Google nebo Bing. Druhým z nich je katalo-

gové vyhledávání, kdy systém vyhledává pouze z množiny slov, které musí tvůrce

dokumentu pro každý dokument nadefinovat. Tento způsob se uplatňuje například

v knihovnách, kdy je každý soubor popsán několika klíčovými slovy jako jsou název

knihy, jméno autora nebo autorů, rok vydání a další.

Tento trh do budoucna poroste, tím bude atraktivní pro více subjektů a kon-

kurence na něm tak vzroste. Vzhledem k nedostatku kvalifikované pracovní síly

získá výhodu ta firma, které se podaří získat a udržet si dostatek kvalifikovaných

zaměstnanců.

6

Cílem mé bakalářské práce je vypracovat pro zvolenou firmu vybrané ex-

terní části SWOT analýzy. SWOT analýza představuje základní nástroj strategického

řízení firmy. Její externí část se zabývá hodnocením faktorů vnějšího prostředí.

Vybral jsem si firmu Incad s.r.o., se kterou jsem měl možnost v nedávné

době spolupracovat. Původně pražská firma Incad s.r.o. je v rámci České republiky

předním dodavatelem služeb a řešení v oblasti vyhledávání a digitalizace. Firma je

od roku 2015 součástí americké společnosti Search Technologies, která se specia-

lizuje na a Enterprise Search & Big Data.

Přínosem pro společnost bude vypracovaná část SWOT analýzy s důrazem

na externí prostředí, zejména analýzu zákazníků a konkurence. Při zpracování ba-

kalářské práce budu čerpat z volně dostupných zdrojů a ze strukturovaných rozho-

vorů. Tato bakalářská práce bude sloužit jako jeden z podkladů pro další strate-

gická rozhodnutí firmy Incad v rámci Search Technologies.
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1. SWOT analýza

SWOT analýza je univerzální analytická technika, pomocí níž je možné zhod-

notit interní a externí faktory, které ovlivňují úspěšnost subjektu. Nejčastěji je

SWOT analýza využívána jako situační analýza v rámci strategického řízení. Název

této analýzy pochází z počátečních písmen anglických názvů jednotlivých faktorů:

• Strengths = silné stránky, přednosti subjektu

• Weaknesses = slabé stránky, nedostatky subjektu

• Opportunities = příležitosti, možnosti subjektu

• Threats = hrozby, rizika subjektu

Grafické znázornění SWOT analýzy je uvedeno na obrázku 1.1.

Obrázek 1.1: Grafické znázornění SWOT analýzy

Zdroj: (Tomek, a další, 2011) – upraveno

Vzhledem k tomu, že SWOT analýza je univerzální a jednou z nejpoužívaněj-

ších technik, je široce využitelná. Primárně se využívá k hodnocení celé organizace,

ale dnes se používá k hodnocení jednotlivých oblastí organizací, produktů organi-

zací nebo třeba i k osobnímu hodnocení na pracovním pohovoru (Kotler, a další,

2013).

SWOT analýza je tvořena dvěma analýzami – interní analýzou a externí ana-

lýzou. Cílem analýzy externího prostředí je určit možné příležitosti pro rozvoj firmy

a zároveň identifikovat hrozby, které by rozvoj firmy mohly znemožnit nebo do-

konce i ohrozit současnou pozici firmy na trhu.

Cílem analýzy interního prostředí je zhodnotit silné stránky a na jejich zá-

kladě určit přednosti podniku, ale také nalézt slabé stránky podniku a díky tomu
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určit vhodnou strategii a opatření k odstranění těchto nedostatků, které omezují

subjekt, ať už po stránce ekonomické nebo konkurenceschopnosti.

SWOT analýza pomáhá určit strategii, jejímž cílem je odstraňování slabých

stránek, rozvíjení stránek silných, hledáním a využíváním nových příležitostí ale

také snaha co nejvíce předcházet hrozbám.

Potřebné informace k provedení SWOT analýzy je možné získat různými

způsoby. Například použitím již provedených analýz, marketingovým šetřením –

strukturovaným rozhovorem, srovnáním s konkurenty. Pokud se se SWOT analýzou

pracuje opakovaně je možné zjistit, zda se slabé a silné stránky mění, tedy zda při-

bývají či ubývají, což může odrážet negativní nebo pozitivní vývoj společnosti. Ke-

řkovský a Vykypěl toto srovnání nazývají retrospektivní analýzou vývoje subjektu.

Při zpracování SWOT analýzy se musí respektovat pravidlo objektivity, což

znamená, že by neměl být zohledněn pouze subjektivní pohled autora. Do SWOT

analýzy je nutné zahrnout jen taková fakta, které firmu odlišují od konkurentů. Za

silnou stránku firmy nelze považovat takové faktory, které jsou společné více fir-

mám, které na trhu působí.

1.1. Externí analýza

Každá firma by měla mít své okolí zanalyzované, neboť na základě této ana-

lýzy jsou firmy schopny zjistit činitele, kteří se vyskytují v okolí firmy a také toto


[…]


čtvrté průmyslové revoluce. Myšlenka čtvrté průmyslové revoluce byla předsta-

vena na veletrhu v Hannoveru roku 2013. Řada vyspělých zemí se od této doby

touto revolucí zabývá, a tak musí činit i Česká republika, pokud si chce zachovat

svoji konkurenceschopnost. Čtvrtá průmyslová revoluce významně mění fungování

současného průmyslu, obchodu, a i dalších odvětví.

Hlavní myšlenkou této nové éry je vytvoření nových systémů, které budou

umět vykonávat jednoduché, opakující se činnosti, které doposud vykonávají lidé.

S touto myšlenkou však souvisí i změna pracovního trhu. Pracovníci, kteří doposud

vykonávali jednoduchou opakující se činnost, budou nahrazeni nově vzniklými sys-

témy. Přestože zaniknou některá pracovní místa, vzniknou nová místa, která budou

vyžadovat vyšší kvalifikaci.

Nově vzniklé systémy by měly využívat metod autodetekce a autokonfigu-

race. Každý systém bude obsahovat řídící a vyhodnocovací jednotku, která bude

schopna být řízená přes internet. Přes tuto jednotku, budou také systémy schopny

spolu komunikovat a spolupracovat.

Myšlenka této revoluce přináší všem IT firmám příležitost a je třeba se na

tuto událost dobře připravit. Výrobní firmy musí být schopny vytvářet přístroje,

které budou splňovat všechny požadované standardy. IT firmy, zaměřující se na in-

frastrukturu, musí pro tuto revoluci připravit komunikační kanály a IT firmy, zabý-

vající se prací s daty, se musí připravit na vznik velkého objemu dat. Každý taková

přístroj bude denně generovat nové soubory, ve kterých mohou být uvedeny na-

příklad údaje o stavu systému. Aby se obsluze přístroje ulehčila práce, musí vznik-

nout nové programy, které budou schopny zpracovávat soubory s logy a upozor-

ňovat na případná varování.
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7. Shrnutí provedených analýz

Za základě provedených analýz v předchozích kapitolách jsem sestavil toto

shrnutí (viz. tabulka 7.1), které sumarizuje vybrané podklady pro SWOT analýzu. Po-

drobnější komentáře k jednotlivým uvedeným faktorům jsou uvedeny v předcho-

zích kapitolách.

Tabulka 7.1: Podklady SWOT analýzy

Silné stránky Slabé stránky

Velká územní působnost

Sít poboček

Síť klientů

Široké portfolio poskytovaných služeb

Dlouhodobá spolupráce se zákazníky

Komunikace prostřednictvím webových

stránek

Příležitosti Hrozby

Zvětšování objemu zpracovávaných dat

Koncepce Průmysl 4.0

Vývoj nových technologií

Pomalá reakce veřejného sektoru

Druhotná platební neschopnost

Nedostatek kvalifikovaných pracovníků

Dosud nespecifikované standardy pro ko-

munikaci mezi přístroji

Zdroj: vlastní zpracování

Za klíčové faktory externího prostředí považuji koncepci Průmyslu 4.0 a vý-

voj nových technologií, které mohou firmě zajistit prosperitu i v dalších letech.
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Závěr

Pro téma SWOT analýza firmy jsem si vybral firmu Incad, společnost s ruče-

ným omezením, která je součástí nadnárodní firmy Search Technologies speciali-

zované na vyhledávací technologie. Důvodem, proč chci firmě pomoci, je snaha za-

jistit jí dostatek podkladů pro strategické rozhodování, protože v současné době

firma nemá k dispozici pracovníky, kteří by se systematicky touto činností zabývali.

Mým cílem bylo provést vybrané analýzy externího prostředí a na jejich zá-

kladě určit klíčové faktory, které musí firma pravidelně monitorovat, aby si zacho-

vala konkurenceschopnost. Práce tedy pomůže nejen firmě, která ji bude moci vy-

užít ve svůj prospěch, ale i mě osobně, protože o firmě a prostředí, ve kterém pů-

sobí, jsem získal podrobnější přehled, který mi umožní se v dané problematice lépe

orientovat.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části

(kapitola 1.) jsem teoreticky popsal princip SWOT analýzy, zejména její externí část.

V praktické části (kapitoly 2–6) jsem nejprve představil vybranou společnost a její

produkty a poté jsem se již konkrétně věnoval jednotlivým analýzám – analýze zá-

kazníka, konkurence a makroprostředí. Při analýze zákazníka, jsem vycházel z ana-

lýzy současných zákazníků, které jsem rozdělil podle různých kritérií. V analýze

konkurence jsem uvedl podrobně hlavní konkurenty, díky použití skoring modelu

konkurence je zřetelně patrné, ve kterých oblastech má firmy výhodu a ve kterých

naopak za svou konkurencí zaostává. V analýze makroprostředí jsem se soustředil

zejména na analýzu hlavních makroekonomických ukazatelů a příležitostí, které

přinese současný trend digitalizace – Průmysl 4.0. V poslední kapitole (kapitola 7)

jsem svá klíčová zjištění zformuloval do podkladů použitelných pro vytvoření SWOT

analýzy.

Vypracoval jsem vybrané části externí SWOT analýzy. Data, se kterými jsem

pracoval, pochází z dostupných, volně přístupných, internetových zdrojů a z rozho-

vorů, které jsem osobně uskutečnil. Pro provedení kompletní SWOT analýzy by bylo

potřeba získat data i z jiných zdrojů, jako jsou například placené zdroje dat nebo

interní dokumenty firem a doplnit chybějící části analýzy externího prostředí a za-

nalyzovat interní prostředí firmy.

Tato bakalářská práce bude předána firmě pro praktické využití. Doporučuji

firmě i nadále sledovat vytipované faktory, které mohou být podstatné pro přijetí

správných strategických rozhodnutí firmy, a dopracovat celou SWOT analýzu.
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