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Povinná kritéria hodnocení práce
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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Práce má logickou strukturu a je členěna přehledně odpovídajícím způsobem. Jazyková a

stylistická úroveň je odpovídající.

Otázky k obhajobě práce:

1. Jak v dané společnosti zjišťují, popř, vyhodnocují úroveň spokojenosti zákazníka? Jak

obecně lze přistupovat k analýze spokojenosti zákazníka?

2. Jak často firma realizuje analýzu konkurence?

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Praze dne 29. 5. 2017
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